

GAZETA PORANNA

- ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW -

Nr. 6793.

Lwów, czwartek, 9 sierpnia 1923.

Rok XIV.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza. Cena egz. 2000 M.p. Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz

Huragan skłonił p. wojewodę do wyjazdu.

Nowa ustawa o uposażeniu urzędników

Dezertery ze Wsch. Małopolski!

Do 24 b. m. możecie korzystać z amnestji

Warszawa. (Tel. wł.) (J). Naczelną prokuratura wojskowa ogłosiła pismo, w którym komunikuje, że weszła w życie ustawa amnestyjna, uchwalona dnia 6. lipca dla upamiętnienia uznania granic wschodnich Rzeczypospolitej. W myśl tej ustawy wszystkim dezertantom, jak również uchylającym się od służby wojskowej przebacza się winy, o ile stawia się w terminie do dnia 24. sierpnia br. do właściwych władz, celem

wykonania obowiązku służby wojskowej. Dla osób narodowości nie-polskiej pochodzących z miejscowości okręgu sądu apelacyjnego we Lwowie ustawa przewiduje dalsze dobrodziejstwa, rozciągając darowanie winy i kary także na wypadki ukrywania się winnych za granicami państwa, o ile zgłoszą się w wyżej podanym terminie do właściwej władzy

NIEZWYKŁA LEKCJA TAŃCÓW.



Najmłodszy aktor filmowy Jack Cogon uczy słynną tancerkę rosyjską Pawłową nowych kroków tanecznych.

Bomby niem. zapowiadają wybuch terroru.

Warszawa. Tel. wł. (J). Berlińska „Deutsche Zeitung“ donosi z Zagłębia Ruhry, że niedzielny zamach w Düsseldorfie należy uważać za wstęp do akcji czynnego oporu, który ma być odpowiedzią miejscowej ludności na odebranie przez Francuzów ostatniej nadziei kompromiso-

wego załatwienia konfliktu. Jak stwierdza tenże dziennik, równocześnie dokonano zamachu dynamitowego na jednej z linii kolejowych w okolicach miasta Essen. Pismo nadmienia, że ludność Zagłębia Ruhry obecnie nie cofnie się przed żadnym aktem terrorystycznym.

ZMIANY NA PLACÓWKACH DYPLOMATYCZNYCH.

Warszawa. (Tel. wł.). Z miarodajnego źródła komunikują, że w najbliższym czasie żąda poważne zmiany personalne w obsadzie Wydziału wschodniego ministerstwa spraw zagr., jak również na polskich placówkach dyplomatycznych na Wschodzie, mianowicie w Moskwie, Kijowie, Charkowie, Rewlu, Libawie i Helsingforsie.

MUSSOLINI ODZNACZONY KRZYŻEM.

Bruksela. (PAT.). Poirad. Rząd postanowił nadać Mussoliniemu krzyż wojenny.

UNIEWINNIENIE MANIFESTANTÓW.

Warszawa. Tel. wł. (J). Sad okręgowy w Warszawie uniewinnił dwóch studentów uniw. warszawskiego, mianowicie Adolfa Rowickiego oraz Stefana Lewandowskiego, którzy dnia 3 kwietnia br. po nadejściu wiadomości o zamordowaniu w Moskwie ks. pralata Butkiewicza wywołali zaburzenia i tumult w katedrze Ziemiańskiej w Warszawie

Wojna z Litwą nadal trwa!

200 tys. ludności polskiej na Litwie cierpi ucisk.

Poświęćmy więcej uwagi naszej granicy północnej!

Ze wszystkich dziedzin polityki zagranicznej naszego państwa najbardziej dotąd lekceważone jest zagadnienie polityki naszej w stosunku do Litwy. Ucisk dwustutysięcznej polskiej ludności, stałe zmniejszanie się polskiego posiadania, fatalna gra-

nica, poza którą pozostał pas, wynoszący około 5.000 km. kwadr., gdzie ludność polska stanowi od 55 do 95 procent ogólnej ilości mieszkańców, a co najważniejsze — dopuszczenie do tego, że Litwa stała się mostem pomiędzy Niemcami a Rosją,

że przez to zostaliśmy odcięci na północnym zachodzie od morza i nie tylko od wschodu i zachodu, ale poprzez Litwę i od północy otoczeni zostaliśmy żelazną obrotką niemiecko-rosyjską — oto naszym zdaniem skutki błędów popełnionych jedynie

Ważnego, że ani sfery rządzące, ani opinia jaknajszersza nie były dostatecznie informowane w tych sprawach i niedoceniały przeto wagi litewskiego problemu.

Obecnie wiadomości o tem, co się na Litwie dzieje, trudniej, niż kiedykolwiek dostają się do Polski i całkowitego obrazu stosunków nie dają. A musimy zdać sobie sprawę, że pomimo optymistycznego złudzenia, że z włączeniem Wilna kwestja konfliktu polsko-litewskiego została wyczerpana — konflikt ten przeszedł w stadium jeszcze ostrzejsze — mamy obecnie z Litwą stan wojny i wojna ta trwa. Przerwane są stosunki komunikacyjne, co fatalnie odbija się na życiu ekonomicznym kresów, a cała Litwa stała się obozem warownym i punktem ogniskującym przygotowania do zbrojnego napadu na Polskę ze strony Rosji i Niemiec. Włączenie zaś Kłajpedy w tych warunkach, czyni z Kłajpedy te wrota, przez które pod osłoną sił miejscowych będzie mogła wzmożnić szeroki litewskie stokilkadziesiąt tysięcy armia niemiecka. Wszystko to razem czyni z Litwy

teren, na który Polska jaknajwiększą winna zwracać uwagę. Z uznaniem należy wobec tego powitać powstanie Wileńskiego Biura Prasowego (Wilbi), które wzięło sobie za zadanie należyte informowanie opinii polskiej o sprawach litewskich, tak ważne stanowisko zajmujących w kompleksie naszej polityki zagranicznej.

Z informacji tego biura dowiadujemy się, że 11. września Litwa kowieńska urządzi

powszechny spis ludności i przygotowuje już odpowiedni aparat, by na wzór czeski sfabrykować imponującą „większość narodową”, oczywiście z pogwałceniem przedewszystkiem Polaków, stanowiących tam najliczniejszy element nielitewski. Wobec stosowania bezwzględniego terroru piekielny ten zamiar łatwo może się udać rządowi kowieńskiemu.

Jako przykład tej „statystycznej polityki” „Dzień Kowieński” podaje, że w Kownie przy wydawaniu paszportów władze znalazły tylko trzy i pół procent Polaków (notowania urzędowej statystyki), mimo, że Rada miejska m. Kowna, wybrana na podstawie tajnego głosowania w sposób nie poddający ryzyku osobistemu niczyjej szczerości w samookreśleniu narodowym, dała 16 radnych Polaków na ogólną ilość 55.

Zważywszy, że stan wojenny z Litwą trwa, rząd polski powinien zastosować wobec złośliwego sąsiada takie represje, któremi Litwini oddadzą dręczą ludność polską.

Słowaczyna grozi oderwaniem się od Czech!

Pows'anie odrębny Sejm słowacki, który wyda odezwę do narodu!

W Topoleczanach na Słowaczynie, gdzie przebywa obecnie prezydent Masaryk, odbyła się onegdaj wielka narada polityczno-wojskowa przy współudziale posła słowackiego w Paryżu Osuskiego.

Przedmiotem jej była zaostrzona sytuacja wewnętrzna na Słowaczynie. Jak donoszą z Preszburga,

senatarowie i posłowie słowaccy mają zwołować parlament czeski i utworzyć własny Sejm słowacki, a wobec przewidzianego terroru czeskiego zwołać ten sejm poza granicami Czechosłowacji.

W tych dniach pojawi się odezwa do narodu słowackiego podpisana przez słowacką Radę Narodową.

Celem ulżenia sytuacji wewnętrznej na Słowaczynie rząd czeski skłonny jest wejść w porozumienie z rządem węgierskim i udzielić mu pewnych koncesji gospodarczych. W tym celu oczekiwany jest przyjazd premiera węgierskiego hr. Bethlena do Topoleczan

Litwa głodzi duchowieństwo polskie.

Kowno. (AW.). Prezes frakcji polskiej w sejmie kowieńskim podczas omawiania państwowych pensji duchowieństwa oświadczył, co następuje:

Sprawa religijna w dziedzinie polskiego życia narodowego na Litwie daleką jest od sprawiedliwego i zadawalniającego nas postawienia. Pomimo, że fundusze są przez państwo asygnowane, nie widzimy jednak z jego strony żadnej inicjatywy do uregulowania krzywdzących nas braków. Skądinąd dziedzina religijna jest u nas tak blisko związana z życiem społecznym, że wydzielić ją

jest bardzo trudno. Przez głosowanie za utrzymaniem powyższej pozycji w budżecie pragniemy ulżyć

ludowi naszemu, zdejmując zeń ciężar bezpośredniego utrzymywania duchowieństwa wobec i tak już przeciętnych ponoszonych opłat duchowieństwa za podstawowe praktyki religijne.

Coolidge zrywa z zasadą izolacji Ameryki

Paryż. (PAT.). „Chicago Tribune” sądzi, że prez. Coolidge zamierza wprowadzić pewne zmiany w polityce amerykańskiej. Dał on do poznania, że nie jest zwolennikiem izolacji Ameryki w światowym try-

butało rozjemczym, również pragnie przywrócić amerykańskiemu handlowi zagranicznemu jego świetność a do tego jest potrzebne, aby w Europie zapanowały normalnie stosunki

Nowa ustawa

o uposażeniu funkcjonariuszy państw.

Kogo obejmuje nowa ustawa. — 16 grup uposażenia i szczeble. Ekonomiczny dodatek drożyzniany. — Pierwsza mnożna sierpniowa 4150 mkp. — Dodatek regulacyjny. — Awanse trzechletnie.

(Stb). We wczorajszym numerze podaliśmy pierwsi bliższe szczegóły nowej ustawy o uposażeniu urzędników. Wobec olbrzymiego zainteresowania tą kwestją i rozkupienia całego nakładu, zmuszeni jesteśmy artykuł ten powtórzyć w całości. W najbliższym numerze podamy dokładne dane, dotyczące uposażenia emerytów według nowej ustawy:

W czwartek, 2. sierpnia br. uchwalił Sejm w trzecim czytaniu ustawę o uposażeniu urzędników państwowych.

Ustawa niniejsza normuje uposażenie funkcjonariuszów państwowych i wojska. Funkcjonariuszami państwowymi w rozumieniu niniejszej ustawy są: urzędnicy, państwo-

wi funkcjonariusze niżsi, funk. policji państwowej, etatowi pracownicy kolei żelaznych, pracownicy poczt, telegrafów i telefonów, oraz nauczyciele wszystkich szkół państwowych publicznych.

Uposażenie sędziów i prokuratorów reguluje osobna ustawa.

Według niniejszej tabeli zaszeregowani są pracownicy państwowi

do 16 grup uposażenia.

w każdej zaś grupie jest pewna ilość szczebli.

Wysokość uposażenia każdego stopnia pracy ustalona jest w pewnej ilości punktów, które umieszczone są w niniejszej tabeli obok dotyczącej grupy.

punkty jako mnożnik.

Na czas trwania wyjątkowych warunków ekonomicznych ustanawia się dla utrzymującego rodzinę dodatek ekonomiczny, wynoszący na każdego członka rodziny (nie więcej jednak, niż nad 5 osób) 45 mnożnych miesięcznie.

Pierwsza mnożna ustalona została na dzień 1. sierpnia 1923 w kwocie 4150.00 mkp. W przyszłości wysokość mnożnej w mk. pol. ewentualnie w złotych polskich określi każde cześnie na wniosek ministra spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem skarbu — Rada ministrów, najpóźniej 20 dnia każdego miesiąca na następny miesiąc, biorąc pod rozwagę zmianę wysokości kosztów utrzymania w okresie od dnia 15 ubiegłego miesiąca do dnia 15 bieżącego miesiąca, oraz zmianę dodatku regulacyjnego.

W okresie przejściowym (sanacji skarbu) zmienia się tabelę powyższą w ten sposób, że do liczby punktów w każdym szczeblu wszystkich grup dodaje się tytułem dodatku regulacyjnego 70 punktów. Dodatek regulacyjny ulegać będzie stopniowej redukcji po 10 punktów w okresach półrocznych, począwszy od terminu, który ustali Rada ministrów na wniosek ministra skarbu w zależności od wyników akcji skarbu.

Równocześnie z tą ustawą uchwalił Sejm, by każdy pracownik państwowy posunięty został po upływie trzechletnia do wyższego szczebla danej grupy

„TYMCZASOWA RADA SPOŻYWCÓW”.

Warszawa. (PAT.). „Rzeczpospolita” donosi, że w związku z uchwałą Rady ministrów o utworzeniu przy nadzw. komisariacie walki z drożyzną tymczasowej Rady spóżywców dla współpracy z komisariatem, minister spraw wewn. zwrócił się do instytucji społecznych o wyznaczenie delegatów. Tymczasowa Rada spóżywców składać się będzie z 10 osób, 5 z pośród ekonomistów, a 5 z pośród Związku miast. Rozpocznie ona pracę w najbliższym czasie.

Grupa uposażenia	Szcz e b l e u p o s a ż e n i a						
	a	b	c	d	e		
I.	2.200						
II.	2.000	2.100	2.200				
III.	1.700	1.800	1.900	2.000			
IV.	1.400	1.500	1.600	1.700	1.800		
V.	1.100	1.200	1.300	1.400	1.500		
VI.	800	875	950	1.025	1.100	1.175	
VII.	600	660	720	780	840	900	
VIII.	480	520	560	600	640	680	
IX.	390	420	450	480	510	540	
X.	330	350	370	390	410	430	450
XI.	270	290	310	330	350	370	390
XII.	240	255	270	285	300	315	330
XIII.	210	225	240	255	270	285	300
XIV.	180	195	210	225	240	255	270
XV.	150	165	180	195	210	225	240
XVI.	130	140	150	160	170	180	190

Kwotę uposażenia miesięcznego otrzymuje się przez pomnożenie je-

dnakowej dla wszystkich grup uposażenia mnożnej przez powyższe

Historyczny dzień.

Wojewoda lwowski po raz pierwszy wyjechał ze Lwowa w podróż lustracyjną.

Zmusiły go do tego huragan i trąba powietrzna.

(d) Ubiegłej środy w powiecie jaworowskim wydarzyła się katastrofa, spowodowana niebywałym huraganem i rzadko u nas pojawiającą się trąbą powietrzną.

Katastrofa nawiedziła miasteczko Jaworów oraz trzy wsie: Żaluzę, Rogoźno i Siedliska.

Huragan po skwaronym dniu był tak silny, że w Jaworowie na Małym Przedmieściu w gruzy rozsypał 26 domów.

Daś na budynku starostwa został zerwany, a wichura uniosła go na kilkaset kroków. Wszystkie słupy telegraficzne powywracane, a przewody zerwane. Wskutek tego również przewody elektryczne zniszczone i w mieście brak światła.

We wsi Żaluzę wichura zawałiła

89 domów, w Rogoźnie 60 domów, a w Siedliskach 16 domów. Walące się drzewa wprost przepołowiły kilka domów.

Ofiarą żywiołu padło też dwóch włościan, którzy na miejscu ponieśli śmierć. W walących się stajniach poginęły krowy i konie. Nadto nieocenione szkody są w ogrodach, sadach i w lesie oraz na polach, gdzie wicher porzucił zboże, poskładane w kopicach.

Na miejsce katastrofy onegdaj wyjechał samochodem wojewoda Grabowski z radcą Maszkowskim, szefem Wydziału pracy i opieki społecznej oraz p. Wiczyński, okręgowy komendant policji państwowej, aby naocznie przekonać się o rozmiarach katastrofy. W Jaworowie wojewoda Grabowski zetknął

się z wójtami gmin

nawiedzonych nieszczęściem, a po ich wysłuchaniu natychmiast staroście p. Michałowskiemu wręczył trzy miliony marek celem rozdania najbardziej potrzebującym włościanom. Wreszcie pan wojewoda na miejscu wydał odpowiednie zarządzenia.

Pierwszy ten wyjazd samochodem pana wojewody Grabowskiego w powiat celem zetknięcia się z ludnością i wysłuchania jej żądań udał się w zupełności szczęśliwie, a pan wojewoda powrócił bez szwanku. Dodatni zaś wynik powinien zachęcić pana wojewodę do dalszych podróży lustracyjnych, co — jak pokazuje się na przykładzie — przynosi korzyść... wszystkim.

Zmora drożyzny, lichwy i spekulacji

nakazuje nam walkę

z tem, co nas pcha w przepaść katastrofy gospodarczej.

„Obywatelski Komitet Samoobrony”, zawiązany niedawno we Lwowie, wydał następującą odezwę do ludności:

RODACY!

Polska znajduje się w sytuacji bardzo groźnej. Wewnętrzny wróg: zmora drożyzny, lichwy, spekulacji i wyzysku — niszczy jej siły żywotne, odbiera jej zdolność do życia i pogrąża cały naród w przepaść katastrofy gospodarczej. Przeciw temu wrogowi musimy bronić się wszyscy solidarnie, za wszelką cenę i bez względu na przekonania partyjne. Od akcji samoobrony przed ruiną narodu i państwa nie może uchylić się żaden Polak.

Hasło do tego potężnego, przeogromnego wysiłku rzuca we Lwowie Obywatelski Komitet Samoobrony, którego zadaniem jest walka z paskarstwem, wyzyskiem i klęską drożyznianą oraz obrona ludności, jednością i organizacją sił.

Do współpracy wzywamy wszystkich i apel nasz niechaj nie przebrzmi bez echa. Niechaj na masowym wiecu cała ludność zmanifestuje swą solidarność w walce z wrogiem, niechaj padną słowa mocarne i wyraz swój znajda postulatów szerokiej mas pracujących.

Jednością silni zwyciężymy. Pod tem hasłem zjednoczy się wszystko, co dobre i nieskazitelne w walce z gangreną i demoralizacją powojenną. Od Was, Obywateli, samych zależy zwycięstwo i owoce pracy Obyw. Kom. Samoobrony.

O. K. S. wzywa wszystkie organizacje, związki i stowarzyszenia pracowników zmysłowych i fizycznych, emerytów,

wdowy, sieroty, inwalidów, wszystkich obywateli polskiego Lwowa i reprezentantów miast polskich na masowy wiec w niedzielę, 12. b. m.

Punkt zborowy w sali Rady miejskiej w ratuszu o godzinie 10-tej przed południem.

We Lwowie, dnia 10. sierpnia 1923.

Obywatelski Komitet Samoobrony.

Za Komitet:

Mieczysław Romahowski.

Józef Białynia - Cholodecki, Kazimierz Brodziński, Józef Krejzel, Stefan Rayski.

Adres: Obywatelski Komitet Samoobrony — Lwów, ul. Ossolińskich 11. Lokal „Związku Ubezpiecz. Przemysłowców Polskich”, parter.

Dlaczego zamiast benzyny nalano wodę do samolotu.

Krytyka lotu okrężnego.

Lwów, 9. sierpnia.

Jakkolwiek nie znamy jeszcze ściśle fachowych sprawozdań z lotu okrężnego, odbytego w sobotę, 4. b. m., to jednak stwierdzić możemy, że przyniósł on nie tylko rozczarowanie, ale wprost porażkę.

Z dwudziestu samolotów, biorących udział w konkursie, jeden tylko przybył do Warszawy i to dzięki szczęśliwemu przypadkowi, że w Poznaniu znalazł się pod ręką zapasowy płat do Breguet'a. —

Nie chce bynajmniej przez to powiedzieć, że por. Godgond zdobył nagrodę przypadkowo. — Jest to pilot europejskiej miary, zrównoważony i spokojny (stad przez kolegów Anglikiem zwany), lata po mistrzowsku, co właśnie udowodnił w odbytym locie, pokonując nieprawdopodobnie

wprost trudności — i wykazał raz jeszcze swą wysoką wartość sportsmena-lotnika.

Idzie mi tu o przyczyny niepowodzeń i wysnucie odpowiednich wniosków.

Niepowodzenia były chlebem niemal codziennym nawet w lotnictwie francuskim, co bynajmniej nie zniechęcało nikogo, lecz przeciwnie zagrzewało do tem usilniejszej pracy.

Wspomnę tylko tydzień lotniczy w Monaco w r. 1913, gdzie głównie z powodu wiatrów (i fali) z 16 współzawodników tej miary co Gaubert, Fischer, Moineau, Brégi, Weyman i t. d., lecących tyko 500 km. na wodnopłatach Farman, Breguet, Deperdussin, Nieuport i innych, żaden nie wypełnił ściśle warunków kon-

NIESLYCHANE ŁAPOWNICTWO URZĘDNIKÓW LITEWSKICH.

Kowno, (AW.). „Lietovus Žinios” omawia szeroko sprawę nadużyć urzędniczych. Niestychanie wprost łapownictwo jest zdaniem tego pisma wynikiem bardzo niskiego uposażenia urzędników.

FIASCO KONFERENCJI W SINAJA

Rzym, (PAT.). Dziennik genueski „Caffaro”, omawiając konferencję w Sinaja pisze: Konferencja sinajska stała się zaledwie bardzo nielkłym wynagrodzeniem dla dyrygentów Majej Ententy, która nie mogąc wciągnąć do swego bloku ani Polskę ani Grecję ani Bułgarię, musiała się zadowolić tylko załatwieniem pewnych nieporozumień z Jugosławia. Blok naddunajski wybitnie antywłoski w ten sposób nie został w Sinaja utworzony.

ANGLICY MAJĄ PIENIĄDZE DLA GREKÓW.

Berlin, (PAT.). Jak donoszą z Aten, rząd grecki otrzyma pożyczkę miliona funtów szterlingów na pomoc dla uchodźców greckich.

MASOWE ARESZTOWANIA W BERLINIE.

Berlin, (PAT.). „Voss. Ztg.” donosi z Drezna o aresztowaniu około 200 uczestników ostatnich rozruchów

„ŚWIĘTO URODZAJU” W PAŃSTWIE GŁODU.

Moskwa, (AW.). Związek młodzieży komunistycznej rozesłał cirkularz, wzywający do przygotowania „święta urodzaju”, które obchodzone ma być w całej republice sowieckiej na ukończonych żniwach.

20 MAJŻENSTW PANA PORUCZNIKA.

Pisma paryskie podają ciekawą wiadomość z Aten. Przed sądem wojskowym stanął obecnie pewien porucznik, nazwiskiem Basco, oskarżony między innymi o to, że zawarł do tej pory dwadzieścia małżeństw! Większa część oszukanych małżonek wytoczyła mu oczywiście proces sądowy. Wyrok w tej ciekawej historii zapadnie w najbliższych dniach.

NADESZŁANE.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

DRA I. URICHA i FR. URICHA
Kobernika 12, ord. od godz. 9—1 i od
godz. 3—6. 4894

Dr. IGNACY BETTER

4306 ord. jak w latach ubiegłych
w Krynicy, willa „Krakus”.

Biuro detektywów

Lwów, ulica Grodzickich 1. 11.
Dyrektor: JAN DWORNICKI.
przebrowadza: wywiady, obserwacje,
inwigilacje, tropi zbrodniarzy, śledzi
sprawców kradzieży, odszukuje skradzione
przedmioty, chroni niienie i osoby —
oraz udziela wszelkich informacji szybko
i w dyskrecji.

OŚWIADCZENIE.

Niżej podpisana swego czasu dostosła do policji, że zegarmistrz p. Leon Schön (ul. Ruska 1. 3) z oddanego mu zegarka do naprawy wyjął 3 rubiny. Ponieważ doniesienie to poiegalo na pomylce, gdyż znawca sądowy orzekł, że zegarek był w porządku, przeto tą drogą przeproszam p. Schöna za niimowoli wyrządzoną mu krzywdę. 4980
Julia Kranzon.

SKOROWIDZ ADRESÓW TELEGRAFICZNYCH

zarejestrowanych we wszystkich państwowych urzędach pocztowo-telegraficznych i telegraficznych

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

wydany przy poparciu i na podstawie źródeł urzędowych **MINISTERSTWA POCZT I TELEGRAFÓW**

99

zawiera ponad 12.000 adresów.

SKŁAD GŁÓWNY: Spółka Akcyjna Wydawnicza we Lwowie, Zimorowicza 5

wsze strony (np. kpt. Turbiak cierpiał ustawiczne wymioty) — narażały lotników na szalone niebezpieczeństwo. — Deszcz przechodzący miejscami w ulewę, zagrażał całości płatowca, potęgując natężenia płótna na płatach nośnych, oraz niszcząc śmigła. —

Np. czołowa krawędź śmigła w aparacie kpt. Pawlikowskiego została wprost „ścięta“ przez deszcz, powodując przez to powstanie (skutkiem zachwiania równowagi śmigła) bardzo znacznej siły odśrodkowej, sięgającej przy 1400 obrotach do 42 kg. — jak to na przedce dokonane obliczenie wykazało!

Stąd wniosek, że używane u nas śmigła powinny posiadać krawędź czołową, uzbrojoną w mosiężną osłonę.

Metalowy „Junkers“ Aero-Lloydu powrócił z drogi do Warszawy, gdyż przezorny i pojmujący swą odpowiedzialność nie tylko za życie pasażerów, lecz także i dobrą opinię linii komunikacyjnej pilot, nie chciał ryzykować, a statek pasażerski w Warszawie wogóle nie startował.

Narzuca się tu wprost pytanie, **dlaczego wobec tego dopuszczono w Mokotowie do rozpoczęcia lotu?**

Czyżby stacje meteorologiczne nie funkcjonowały należycie?

Nie! — przeciwnie, wszystkie stacje podały jak zwykle ciśnienie atm., temperaturę, kierunek i prędkość wiatru nie tylko przyziemnego, lecz także na różnych wysokościach, stosując balony próbne.

Z danych tych nie trudno odtworzyć obraz atmosfery na badanej przestrzeni.

Mam jednak wrażenie, że wystarczył chwilowy brak deszczu w Warszawie, by zlekceważyć meteorologię i dopuścić do lotu w nadziei, że „jakoś to będzie“!

A szczególnie u nas, gdzie pogoda ulega ciągłym a nieregularnym zmianom czynić tego nie można.

Ze kilku pilotów wróciło z drogi, to nie tylko im za złe brać nie należy, lecz przeciwnie zapisać na ich dobro tę ich przezorność, która uratowała ich i ich płatowce od losu innych!

Szereg samolotów utknęło po drodze, lądując naogół dość niebezpiecznie (jeśli o całość maszyn idzie), częścią zaś z powodu mgły, częścią zaś z powodu defektów silnika. — Należy więc wnosić, że

albo stosujemy liche silniki, lub też mamy małą obsługę płatowców, — albo wreszcie i jedno i drugie.

Co prawda, wieleby można policzyć na karb tej „znakomitej“ obsługi, dzięki której wiano kpt. Pawlikowskiemu wodę do zbiornika zamiast benzyny, badał czy nie własny warszawski mechanik, a znany dawniejszy wypadek, gdzie wiano do chłodnicy benzynę zamiast wody, co groziło spłonieniem w czasie lotu!

Zelazną miotłą wymieść by należało takie „kwiatki“!

Nie wynika jednak z tego, by całą winę zwałić na obsługę, bo wien, że posiadamy wśród naszych mechaników też ludzi sumiennych i **wiele umiejących.**

Silniki również tu zawinęły — i to w niemalym stopniu.

Poraz drugi w locie okrężnym w Polsce pierwszą nagrodę zdobywa samolot „Breguet“ z silnikiem „Renault“. Kpt. Rayski, kpt. Krzeczowski i por. Godgond zdobyli w Szwajcarii drugą nagrodę na tych samych maszynach, podczas gdy „Ansaldo“ czy to ze „Spa“ czy z „Fiatem“ nie ma jakoś w Polsce szczęścia! Bez względu na to, czy przybył z Turynu zmontowany przez włoskich monterów i przez znakomitego włoskiego pilota prowadzony, czy też wyszedł z Lublina i to **naprawdę z nowym silnikiem.**

Może nie służy tym silnikom nasze powietrze, a nasze płaskie pola i łąki są mimo wszystko niedość równe dla tych chyżości. Jakże posiadają te płatowce przy lądowaniu?

Inna rzecz, że nie wiem

czy pomyślano o tem w Polsce, że jak każdy środek komunikacyjny, musi posiadać swe stacje czy porty, tak też i do lotnictwa ta reguła się stosuje.

Musimy raz już wreszcie zacząć jakąś planową, na naukowych, ścisłych, a zarazem jasnych i samo przez się zrozumiałych zasadach i regułach opartą akcję.

Wybór pewnych szlaków komunikacyjnych, możliwie godzących względy handlowe i strategiczne i założenie szeregu lotnisk choćby prymitywnych, lecz mających pewne korzystne warunki pod względem położenia, komunikacji lądowej i odwodnienia, jest rzeczą niecierpiącą zwłoki.

Sejm i całe społeczeństwo rozumieją, że prawo wywłaszczenia gruntów dla celów komunikacji, powinno być i w odniesieniu do lot-

nictwa zastosowaniem, a sprawa ta jest dziś o tyle łatwiejsza, że skutkiem reformy rolnej nadarza się sposobność uniknięcia wysokich odškodowań przez ewentualną wymianę.

I jeszcze jednego momentu opuszczać z oczu nie należy — a mianowicie

ćwiczenia w przelotach.

Dalekie przeloty można połączyć częstokroć z praktycznymi zadaniami, jak propaganda, pospieszna przesyłka jakichś koniecznych przedmiotów, udział samolotów w ćwiczeniach formacji stacjonarych zdala od środowisk lotniczych i t. p.

Jest to czynnik pierwszorzędno znaczenia i zdać się nie dość silnie podkreślony.

By jaknajwięcej korzyści odnieść z doświadczeń ostatniego lotu okrężnego, proponuję zwrócić się z szeregiem pytań do naszych lotników, którzy z pewnością nie odmówią swych odpowiedzi. Będzie to nie tylko nader interesujące dla ogółu czytelników, lecz przynieść może wielką korzyść i w odniesieniu do popularyzacji lotnictwa.

W końcu dorzucę jeszcze jedną uwagę: Okazuje się, iż miałem rację twierdząc, że

Lwów żywo interesuje się lotnictwem.

Mieliśmy tego dowody w ub. sobotę, widząc na lotnisku bardzo liczną publiczność, która mimo bardzo wczesnej pory i niepogody pieszo zdążyła na Błonia Janowskie. Mile uderzyło to w oczy lotników, a w szczególności kpt. Jacha.

Szkoda tylko, że apel naszego D. O. K. okazał się w pismach dość późno i że w konsekwencji tego apelu, nie poczyniono starań o umożliwienie publiczności przybycia na lotnisko choćby kilkoma tylko wozami tramwaju.

Miecinny nadzieję, że w przyszłości sprawa ta postawiona będzie lepiej.

J. K. M.

Mussolini potępił niemiecką taktykę oporu.

Rzym. (PAT.). Mussolini wypowiedział się w sprawie propozycji angielskich. Stanowisko Włoch nie uległo zmianie od czasu ostatniego pobytu premiera w Londynie. Mussolini sądzi, że Niemcy powinny odbudować zniszczone okolice. Włochy obstają przy wypracowanym

planie gwarancyjnym, zbliżonym do planu rządu belgijskiego. Mussolini wyraził przekonanie, że Włochy zgadzają się z punktem widzenia Francji w sprawie uprawianej przez Niemcy polityki biernego oporu i odwetu

Torpedowiec norweski zatopił statek niemiecki.

Londyn. (PAT.). „Daily Mail“ donosi z Chrystjanii, że torpedowiec norweski torpedował i zatopił pe-

wien statek niemiecki, usiłujący przewieźć kontrabandę wielkiej ilości spirytusu.

Socjaliści niem. żądają ugody z Francją.

Berlin. (PAT.). Połrad. Prezydent parlamentu Loebe oświadczył, że na najbliższem posiedzeniu parlamentu Rzeszy socjaliści żądają, aby rząd

Rzeszy nawiązał rokowania w celu doprowadzenia do porozumienia między Francją a Niemcami.

Kto usłyszy głos rozpaczny?

Emerycy wołają o pomoc!

Tarnopol, w sierpniu.

Ogół emerytów miasta Tarnopola nadsyła nam następujące uwagi: Emerycy tak państwowi, kolejowi i inni zostali przez Rząd dotkliwie pokrzywdzeni wymierzeniem im emerytury tak szczupłej, że wobec wyrastającej tak straszliwie z każdym dniem drożyzny zostali skazani prosto na męczarnie głodowe. Emerytura państwowych emerytów wobec teraźniejszych stosunków wystarczyć może zaledwie na parę dni, bo jeżeli 2-kilogramowy chleb obecnie kosztuje 12.000 mk., to mając żonę i dzieci, wydać potrzeba na sam chleb przynajmniej miesięcznie 320.000 mk. A skąd zapłacić inne niezbędne artykuły żywności? Przecież samym chlebem żyć nie **podobna.** Potrzeba i kartofli i maki,

opłacić trzeba mieszkanie, opał, sprawić odzież itd. Gdy emerytura wynosi miesięcznie przeciętnie 350 do 450 tysięcy mk., to jasnym jest, że wystarczy zaledwie na chleb.

Pytamy tedy: Czy ci byli państwowi pracownicy, którzy stracili dla dobra kraju i społeczeństwa swoje siły fizyczne i stali się niezdolnymi do pracy, mają teraz ginąć w męczarniach głodowych, albo ze wstydem wyciągać rękę i szukać pomocy u litościwych ludzi? Czy nie uwłacza to państwu, że z braku środków do życia powstają wśród tej licznej rzeszy obywateli różne niesnaski rodzinne i małżeńskie, separacje itp., że zdarzają się na tem podłożu częste wypadki targnięcia się na własne życie. Czy rząd zaradzić temu nie może? Apelujemy za-

tem gorąco do rządu o pomoc! Nie mamy zbyt wygórowanych żądań, pragniemy tylko możliwości utrzymania przy życiu siebie i swych najbliższych. Mamy nadzieję, że rząd raczy łaskawie wejść w położenie biednych uędzarzy emerytów i nie odmówi ratunku tym, którzy jeszcze cudownym sposobem przy życiu utrzymać się potrafili.

Upraszamy też, by dodatki drożyzniane były wypłacane w czasie między 15 a 20 każdego miesiąca, zaś pensja emerytalna 2-go każdego miesiąca.

Wyrażamy nadzieję, że miarodajne czynniki rozpaczliwy ten apel wezmą natychmiast pod życziwą rozważę.

Dr. Maksymilian Koller

lekarz chorób dzieci. Szczępienie od godz.
2—4 Kleparowska 4. 4893-0

Specjalista chorób wener. i skórnych

Dr. J. MUND b. sek. szpit. w ied. i lwow.
ord. od 8-10, 12-1, 3-6.
W niedz. od 9-1. Asnyka 1 (róg Pańskiej).

MIESZKANIE WIĘKSZE W ŚRÓD-
MIEŚCIU oddam zaraz za pożyczkę
lub wyrobienie pożyczki kilkuset milio-
nów mkp. na wykończenie budowy. za-
bezpieczenie odpowiednie. Zgłoszenia
upraszam pod „Mieszkanie Śródmieścia“
do biura dzienników Buchstaba. 4990 3

BANK NARODOWY S. A.

ODDZIAŁ WE LWOWIE,
UL. AKADEMICKA L. 10,
sprzedaje:

akcje „Czempińskich Zakładów Hutni-
czych“ w Czempinie koło Poznania.

Zakłady te obejmują hutę miedzi i ołowiu,
urządzoną na produkcję miesięczną trzysta
ton miedzi i dwieście ton ołowiu, — wedle
najnowszych zasad techniki, a prowa-
dzone są przez wybitnych fachowców,
inżynierów-hutników. Kompleks zabudo-
wań obejmuje 6 morgów oraz dalszy
teren 12 morgów przy stacji kolejowej
w Czempinie. Wartość zakładów wynosi
wedle ceny złota dwa i pół miliona
marek złotych.

155

Niniejszem podajemy do łaskawej wiadomości, że skojarzy-
liśmy się z światową firmą:

A. Herm, Frankl i Synowie, Sp. Akc.

w Wiedniu, Budapeszcie i Czerniowcach

i utworzyliśmy we LWOWIE spółkę z ogr. odpow. pod firmą:

A. HERM. FRANKL i SYNOWIE SP. Z OGR. ODP. WE LWOWIE.

Biuro centralne i magazyn nowo powstałej spółki mieszczą się
przy ul. Kazimierzowskiej l. 22.

Filia: ul. Słoneczna 19. Składy: ul. Gazowa 5.

Również zaznaczamy, że handel starym żelazem i metalami nie uległ
żadnej zmianie i jest nadal prowadzony pod dawną firmą.

L. Tennenbaum i Synowie, Lwów.

Hurtowne składy żelaza i metali. — BIURO: pl. Gołuchowskich 11,
telefon 524. — SKŁADY: ul. Wagowa l. 4, tel. 524 a; ul. Słoneczna l. 58
tel. 524/b; „Brandłówna“ przy torze kolejowym, tel. 524/c.

Na składzie znajdują się stale wielkie zapasy żelaza sztabowego, dźwigarów,
blachy pocynkowanej i żelaznej, naczyń i towarów żelaznych, artykułów budo-
wanych, gwoździ wszelkiego rodzaju, przyrządów i narzędzi rzemieślniczych itp.
i jesteśmy w stanie ze względu na szeroko rozgałęzione stosunki naszych firm
udziałowych we Wiedniu, Budapeszcie, Czerniowcach i Bukareszcie — służyć
naszym odbiorcom wyjątkowymi cenami i doborem pierwszorzędnych towarów.

L. TENNENBAUM i SYNOWIE

Hurtowne składy żelaza i metali.

4913



ZARĘK. PRZ.
KAROL SZOPPER S. A.
Bielsko, filja Warszawa
do otrzymania w aptekach
i droguerjach. 1 000

Ważne dla odbudowy! CEGLY

pierwszorzędnej dostarczają po ce-
nach konkurencyjnych z dostawą na plac
budowy w miejscu lub wagonowo na
prowincję FABRYKI CEGIEŁ

„GRUDEROWKA“ istniejące od r. 1893.
Biuro zamówień Lwów, ul. Mikołaja 8.
Własny tor przemysłowy. 137

Większe ilości nieużywanym Wozów - przyczepek

o nośności do 5 ton, 600 mm sze-
rokości toru natychmiast ze żręta
DO ODSZTAPIENIA. 145
Zgłoszenia do A. G. für Eisenbah-
bedarf, Wien I., Gauernangasse 2/4.

TARGI JESIENNE

we

Wrocławiu
(Breslau)



2.—5. września 1923

GRUPY TOWARÓW:

Wyroby tkackie, odzież, wyroby
skórzane, obuwie, ozdoby, biżu-
terja, towary galanteryjne, me-
ble, przybory domowe, zabawki
i artykuły sportowe, wyroby
papiernicze, pe fumerje, mydła.

Spis wystawców pr. esyła się od
połowy sierpnia za poprzeczeniem na
de. taniem 3.000 Mk. 105

Wszelkie informacje przez
TARGI WSCHODNIE lub
MESSEAMT, BRESLAU

ROWERY

meskie i damskie. Gumy rowerowe na
26×2½. Płaszczki na druty na 28×2½.
Felgi niklowane. Felgi na 26×2½. Spry-
chy motocyklowe. Lampki rowerowe
karbidowe i dynamo hurtownie i de-
talicznie poleca firma

J. ARNOLD i J. KATZ
Lwów, ul. Fredry 6. 5000
Beczność na Nr.

WIĘKSZA INSTYTUCJA BANKOWA WE LWOWIE

poszukuje

Zawodowego kasjera bankowego i pomocnika Buchaltera obeznanego z buchalterią bankową.

Oferę z podaniem warunków i odpisów świadectw należy wnieść do Ge-
neralnej Ekspedycji Ogłoszeń **M. T. KRZYSZTOFOWICZA, Lwów, So-
kola 4. II. p.** — pod „INSTYTUCJA BANKOWA“ 153

**B.
M.**
Lwów,
Sykstuska 23.

BRACIA MUND, Lwów, SYKSTUSKA 23
FABRYKA NAJLEPSZEGO MATERIAŁU DO KRYCIA DACHÓW TEREXIT.

Na budowę
mieszkalnych
i fabrycznych
dachów przylatosa

TEREXIT
NAJLEPSZY
TRWAŁY
MATERIAŁ DO
KRYCIA DACHÓW
BUDOWLANIACH
Główny i
oferty
na żądanie

Do budowania
mieszkalnych
i fabrycznych
dachów przylatosa

Wszystkie
wymagania

**B.
M.**
Lwów,
Sykstuska 23.
9747

Spółka Akcyjna Wydawnicza

WE LWOWIE, ul. Senatorska 6 9196

poleca niezwykle interesujące i tanie książki:

Piotr Benoit: Tajemnice Sahary (powieść) (Atlan-
tyda) 8000 Mp
H. Zbierzchowski: Żongler, rzeczy wesołe i smutne
(poezje) 6700 „
Nemo: Rzeczy wesołe, (poezje) 6000 „

Do nabycia w biurach firmy przy
ul. Senatorskiej l. 6.

Wysyłka książek tylko za poprzednim nadaniem
należności.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. — Prenumerata miesięczna 54.000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 60.000 Mk. — Za granicą 70.000 Mk. — Redakcja: Lwów, ul. Senatorska 6. — Administracja ul. Sokola 4. — Telefon Redakcji w dzień Nr. 15, a w nocy począwszy od godz. 8 wieczorem Nr. 230. — Telefon Administracji 291.